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Anotace

Bakalářská práce s názvem "Komplex méněcennosti a rodina" s podtitulem

"Komplex méněcennosti a sebepřijetí v souvislosti s přijetím v rodině" je

napsaná se záměrem prozkoumat důležitost přijetí v rodině a důležitost přijetí

sebe sama. Důležitou součástí je přijetí jedince Bohem a rodinou jako součást

vypořádávání se s pocity a komplexy méněcennosti v životě člověka.

Pocity méněcennosti nás provází životem a musíme umět s nimi zacházet.

Písemná práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické.

V teoretické části je její zaměření na přijetí a sebepřijetí hlavně v kontextu

křesťanské teologie a pastorace. Člověk je bio-psycho-sociální bytost a v této

souvislosti nelze opomenout tyto složky jedince; součástí práce je také

pastorace v souvislosti se sebepřijetím. Písemná práce si dále klade za cíl dát

do souvislosti hodnotu jednotlivce jako Božího stvoření, porozumění

skutečnosti Božího přijetí a důležitost sebepřijetí a také věnovat pozorozumění

smyslu života, směrování a cílů v životě. Cílem práce je také věnovat

pozornost důležitosti rodiny a jejího vlivu na jednotlivce, a tomu jak rodina

může pomoci se s pocity méněcennosti vyrovnávat.

Praktickou částí práce je dotazníkový průzkum, který se zaměřuje na přijetí a

sebepřijetí jednotlivce, přijetí - nepřijetí v rodině, zkušenosti respondentů s

výchovou v rodině a vliv rodiny na přijetí sebe sama.
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Summary

Bachelor thesis called "Inferiority complex and family" with the subtitle

"Inferiority complex and self-acceptance in connection with the acceptance in

the family" is written with the intention to explore the importance of

acceptance in the family and the importance of the self-acceptance. An

important part is the individual's acceptance by God and the family as a part of

dealing with feelings of inferiority complex in life. The feelings of inferiority

guide us through life and we need to know how to deal with them.

Written work is divided into two parts, theoretical and practical. The

theoretical part has its focus on acceptance and self-acceptance, especially in

the context of Christian theology and pastoral care. A man is a bio-psycho-

social being; in this context we cannot forget these components. A part of this

work is also pastoral care in relation to self-acceptance. Written work aims also

to putting into context the value of the individual as God's creation,

understanding of God's acceptance and understanding the importance of self-

acceptance and understanding of the purpose of life, direction and goals in life.

The aim is also to give attention to the importance of the family and its

influence on the individual and how the family can help to deal with the

feelings of inferiority. The practical part is a questionnaire survey, which

focuses on acceptance and self-acceptance of the individual, acceptance – non-

acceptance in the family, experiences of the family upbringing and the

influence of family on self-acceptance.
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ÚVOD

Komplex méněcennosti a sebepřijetí v souvislosti s rodinou a jejím

výchovným vlivem na člověka, hodnotami, které svým dětem zprostředkuje a

důležitost přijetí každého jednotlivce v rodině a Bohem je tématem mojí

bakalářské práce. Pocity méněcennosti, které jsou součástí našeho života, si

uvědomujeme a jsme nuceni se s nimi vypořádat. Jak pocity méněcennosti

souvisí s rodinou a jak může být rodina tou, která pomůže se s nimi vypořádat?

V práci se chci také věnovat i výchově v rodině zaměřené na pěstování

sebedůvěry u dětí. Práce se zabývá tím, kdo určuje naši hodnotu. Podává

vysvětlení naší hodnoty z teologického hlediska. Cílem je poukázat na

křesťanské principy přijetí Bohem a Ježíšem Kristem, v kterém je naše

hodnota. Z jeho přijetí můžeme čerpat sílu přijímat i sebe sama a svoje

nedostatky, učit se odpouštět sobě i druhým a hledat cesty ke smíření a obnově

narušených vztahů. Obsahem práce není popsat do hloubky psychologické

teorie vztahující se k tématu, tyto informace jsou a mohou být součástí jiných

prací psychologických oborů. Více bych se v práci chtěla zaměřit na teologické

a pastorační souvislosti s přijetím sebe sama.

Rozsah této práce není dostatečný k úplnému prozkoumání této oblasti, a proto

výsledky této práce a průzkumu mohou být podnětem k dalšímu zkoumání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Kdo jsme

V této části práce bych se chtěla zaměřit na to, kým vlastně člověk je.

Chtěla bych se podívat na tři roviny v souvislosti s tématem práce. Tou

vnější a zároveň i hlubší jsou poznatky psychologie a jejího zkoumání člověka,

jeho osobnosti a psychologického vývoje osobnosti. Na hlubší duchovní rovině

je člověk součástí Božího stvoření. Bůh jako Stvořitel a dárce života je ten, od

koho se odvíjí naše hodnota a zájem o lidi jako jednotlivce a jedinečné

osobnosti. Člověk je v ideálním případě součástí rodiny, společenství,

společnosti a od malička se učí od rodiny všechno co je mu předáno, aby mohl

být připravený do života. O rodině jako socializačním činiteli se bude mluvit

víc v druhé kapitole mé práce.

1.1 Člověk jako bio-psycho-sociální bytost

Psychický vývoj je chápán jako výsledek interakce biologických, tj.

genetických a psychosociálních jevů. Zejména v některých vývojových fázích

jsou určité jevy i problémy podmíněny především sociokulturně. Rozumíme

pod tím typické role, jejich status a podobně. Nelze vyčlenit člověka a chápat

ho jen jako duchovní bytost. Člověk je součástí kultury, ve které vyrůstá a ve

které žije. Tato část nepopisuje úplně všechny oblasti člověka jako bio-psycho-

sociální bytosti, ale stručně charakterizuje tyto oblasti. Dívá se na počátek

života i z teologické perspektivy a k psychickému aspektu osobnosti přidává

také jeho duchovní rovinu. Aby se stal člověk člověkem, tak po svém narození
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prochází vývojem, který se ve vývojové psychologii označuje jako typické

způsoby prožívání, uvažování a chování, pozorované v jednotlivých fázích

lidského života. Tím se snaží vývojová psychologie popsat a zařadit projevy,

které jsou v určitém období běžné a standardní a naopak ty rysy a projevy,

které již přiměřené nejsou. Znalost psychického vývoje přispívá i k lepšímu

porozumění sobě sama. Pomáhá v pochopení a správné interpretaci vlastních

zkušeností, dává jim určitý smysl.1

Pro lepší porozumění lze vymezit tři hlavní oblasti psychického vývoje:

1. Biosociální vývoj - zahrnuje tělesný vývoj a veškeré proměny s ním spojené,

zabývá se i faktory, které jej ovlivňují. Může jít např. o sociokulturně

podmíněné postoje k lidskému tělu a jeho vývojovým proměnám.

2. Kognitivní vývoj - zahrnuje všechny psychické procesy, které se nějak

spolupodílejí na lidském poznávání. Jde o ty kompetence, které člověk využívá

při myšlení, rozhodování a učení (i z toho vyplývající adaptaci). V této oblasti

jde především o proměnu způsobu uvažování v průběhu života. I tuto složku

lidské psychiky ovlivňují různé faktory, velmi významný je např. způsob

vzdělávání, ale i mediální vlivy.

3. Psychosociální vývoj - zahrnuje proměny způsobu prožívání, osobnostních

charakteristik a mezilidských vztahů, resp. sociální pozice. Je ve značné míře

ovlivněn vnějšími faktory, především sociokulturními. Jde např. o působení

rodiny, ale i dalších sociálních skupin a vrstev, do nichž jedinec patří.

1 Vágnerová, Vývojová psychologie, 2000, 11
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Všechny uvedené složky se vzájemně ovlivňují a toto rozdělení je pouze

teoretické. Lidská osobnost je za normálních okolností integrovaným celkem.

Psychický vývoj každého člověka je závislý na působení mnoha faktorů, které

jsou ve vzájemné interakci. Vzhledem k tomu se každý jedinec od ostatních

liší, ale zároveň se jim, zejména v rámci sdílení určitého sociálního kontextu i

podobá. 2

Od jeho početí až do smrti ovlivňují jedince jak dědičné dispozice, tak i

podněty prostředí, které působí ve vzájemné, obvykle složité interakci, jak

uvádí Marie Vágnerová. Dědičnost je činitelem psychického vývoje. Genetický

program obsahuje informace, potřebné pro vznik lidského jedince, který má

všechny typické vlastnosti a znaky svého biologického druhu. Dle autorky

Marie Vágnerové se tento program vytvořil v průběhu evoluce a rozvíjí se i

nadále. Nad touto jednoduchou variantou vzniku genetického programu v

průběhu evoluce bych se chtěla pozastavit a polemizovat nad tímto


[…]

povinná otázka
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15. Pokuď hledáte pomoc a podporu v živote na koho se obrátíte:
Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 4 možnosti.
rodina přátelé poradna (psycholog, kněz, pastorační poradenství...) poradenství
online (psycholog, kněz, pastorační poradenství...) jiné
povinná otázka
16. V jaké rodině jste vyrůstali?
Zvolte alespoň jednu možnost, maximálně 2 možnosti.
Autoritativní styl (příkazy, zákazy, povinnosti ze strany rodičů vůči dítěti)
Liberální styl (rodič nestanovuje pravidla a cíle pro dítě, je středem pozornosti)
Demokratický styl (rodič i dítě ve výchově vzájemně spolupracují, jejich
potřeby jsou vzájemně respektovány)
povinná otázka
17. Jak byste charakterizovali domov, v kterém jste vyrůstali:
U každé podotázky prosím zvolte odpověď v rozpětí ++ až --:
kázeň:

shovívavost:

důslednost:

zodpovědnost:

disciplína, hranice:

demokracie:

otevřenost:

svoboda, výchova k samostatnosti:

emocionální jistota:

nezávislost při dělání rozhodnutí:
povinná otázka

18. Jak jste byli připraveni po vykročení z rodiny dělat v životě rozhodnutí a žít
zodpovědný život?

málo dostatečně nedostatečně nebyl-a jsem připraven-a

Závěr:
Ještě jednou Vám chci poděkovat za vaši pomoc a váš čas, který jste věnovali
vyplnění dotazníku.
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2. Grafické znázornění odpovědí průzkumu
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3. Příloha:

Návod pro rozvíjení sebedůvěry u dětí (Berneová z knihy Jak

nevychovat dítě s pocitem méněcennosti, s. 123)

I. Intelektuální vývoj: pocit kompetence

1. Mějte přiměřené nároky, které nepřekročí schopnosti dítěte.

2. Posilujte kompetence. Zdůrazňujte pozitivní stránky.

3. Buďte osobně nápomocni každému dítěti. Radujte se z jeho úspěchů.

4. Začleňte do zkušenosti dítěte roli úspěchu. Umožněte dosažení úspěchu a

úspěch se dostaví.

5. Pomáhejte dětem nacházet alternativní řešení. Pomozte rozvíjet jejich

návyky, jak zvládat problémy.

II. Citový vývoj: láska a vstřícnost

1. Oceňujte jedinečnost každého dítěte. Vyhněte se negativnímu srovnávání.

2. Pomozte dětem, aby přijali samy sebe, tím, že jim dáte najevo, že vy je

přijímáte. To, jak dítě přijímá samo sebe, je ovlivněno tím, jak vnímá vaše

nároky na ně kladené.

3. Umožněte dětem, aby projevili svůj vlastní způsob, jak dát najevo lásku.

Dávat lásku je stejně cenné jako ji přijímat.

4. Pomozte dětem, aby věřily samy v sebe. Citová jistota pramení ze

sebedůvěry.

5. Berte citlivost dítěte jako dar. Oceňte jeho city a schopnost vcítit se do

pocitů druhých lidí.
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III. Tělesný vývoj: vlastní tělo

1. Projevujte pozitivní zájem o tělesný vývoj vašeho dítěte. Pomozte dětem, aby

jim nečinil potíže a aby se cítily dobře.

2. Respektujte tělesné potřeby každého dítěte, ať jde o jídlo, odpočinek, spánek,

pohyb, lásku, právo na soukromí, péči o zdraví atd.

3. Podporujte hygienické návyky, tělesné cvičení a péči o zdraví. To vše

pomáhá budovat pozitivní představu o sobě samém.

4. Respektujte omezené tělesné schopnosti dětí stejně jako jejich možnosti.

Seznamte je s úspěšnými výsledky ze své zkušenosti.

5. Uvědomte si, že tělesné návyky se dají obvykle naučit. Ty špatné se dají

odnaučit a mohou být nahrazeny správnějšími, které prospívají zdraví.

IV. Duševní vývoj: zvídavost

1. Již zpočátku dbejte na smysl pro zvídavost. Posilujte v dětech schopnost

pozorovat okolní svět.

2. Aktivitu dítěte, která vychází z něho, berte jako normální projev tvůrčího

ducha. Dokonce i to, když dítě zlobí, se dá chápat jako projev tvůrčí energie.

3. Umožněte dětem, aby mohly vyslovit své vlastní názory, i když jsou v

rozporu s těmi obecně uznávanými. Nechť jsou děti schopny vyjádřit slovně

svůj nesouhlas, aniž by se přitom bály trestu.

4. Cvičte s dětmi, jak identifikovat a jak využívat jejich duševní energii. Važte

si energie, kterou díte projevuje, nepotlačujte ji.

5.Naučte děti, jak být v duchu s druhými lidmi, i když nejsou fyzicky přítomni.

Podporujte cit pro lásku a nejbližší vztahy.
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V. Vývoj mezilidských vztahů: smysl pro odpovědnost

1. Podporujte v dětech rozvoj pocitu odpovědnosti za sebe samé. Práva

druhých a právo vlastní by měla být v rovnováze.

2. Hledejte příležitosti, jak by děti mohli uplatnit svůj talent a dovednosti,

například v rámci doučování spolužáků, obecně prospěšných prací, při tvorbě

učebních pomůcek, jako dobrovolníci atd.

3. Rozprávějte s dětmi o vztazích ve vašem životě. Děti se učí skrze vaši

zkušenost.

4. Podporujte smysl pro rodinu a sounáležitost. Mezi jedinečností individua a

vzájemnými vztahy udržujte vyrovnaný poměr.

5. Pomáhejte dětem, aby se naučily myslet na druhé. Naučte je ono: "Chovej se

k druhým tak, jak chceš, aby se chovali druzí k tobě." Naučte je radovat se z

toho, jaké to je být ušlechtilý a jednat podle zásad altruismu.
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