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Zvolené téma

Zvolené téma se dotýká oblasti mezilidských vztahů, se kterou se pastorační pracovníci

mohou často setkávat. Téma je zpracováno zejména z hlediska teologie a pastoračních

souvislostí přijetí sama sebe.

Použitá metoda

Autorka zpracovala vlastní výzkum s pomocí webového portálu.

Struktura a obsah práce

Práce je členěna na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se autorka zabývá

tématem člověka jako bio-psycho-sociální bytosti, doplňuje také duchovní rozměr. Zdůrazňuje,

že každá dimenze člověka je důležitá, žádnou nelze opomíjet ani vyvyšovat nad ostatní. V

oblasti biologické polemizuje s teorií genetického kódu jako výsledku evoluce a přidává

hledisko teologické – několik veršů, nikoli však formou širší diskuse.

Dále se zabývá hierarchií potřeb A.Maslowa a konfrontuje ji s L.Crabbem. L. Crabb

považuje za základní potřebu hodnoty a přijetí. Připomíná také, jak velkou hodnotu máme pro

Boha, hodnotu života Ježíše Krista.

V další části se věnuje důležitosti rodiny, ale také její nedokonalosti, někdy i škodlivosti

prostředí pro dítě, které v ní vyrůstá. Cituje J.Dobsona, který hovoří o „ ...převládajícím

nespravedlivém a zbytečném systému hodnot, podle kterého naše společnost člověka oceňuje...

Společnost přijímá člověka jen velmi opatrně, ale bez váhání vylučuje ty, kteří nemají potřebnou

„kvalifikaci “.

V kapitole Hodnota rodiny a její důležitost uvádí ideál přijetí dítěte ve výchově, kterému se

lze ale jen více či méně blížit. Pro zdravý vývoj dětí je potřebná i sebereflexe rodičů a jejich

postojů, chyb, vlastních pocitů méněcennosti. V příloze práce je uveden návod pro rodiče k

rozvíjení sebedůvěry podle knihy Berneové Jak nevychovat dítě s pocitem méněcennosti.

Dále se komplexem méněcennosti zabývá i z pohledu psychologie a dochází k závěru, že

určitý pocit méněcennosti je nevyhnutelný, zesilovat jej mohou vrozené negativní vlivy,

negativní vliv rodiny i nepřijetí ze strany společnosti.

Věnuje se konceptu A.Adlera, včetně vlivu pořadí narození a výchovného přístupu rodičů.

Podrobně je rozebráno téma sebelásky z hlediska teologie, která přináší východisko v nalezení

zdroje naší lásky – v Bohu a jeho lásce k nám. Sebeláska je v práci pojata jako přijetí, jako

předpoklad a měřítko vztahu k našim bližním, tedy pravý opak egoismu a sobectví. Cituje

I.Trobišovou: „Naše doba je tak žádostivá, tak sobecká proto, že je tak málo sebelásky,

sebenalezení a sebepřijetí“. Autorka se také věnuje tématu zdravého sebevědomí ve smyslu

přijetí své nedokonalosti, a zároveň vědomí naší nekonečné hodnoty. Přijetí mužství a ženství

chápe ve smyslu nalezení jedinečnosti a radosti ze své role.

Obsáhlá kapitola je věnována pastoraci a kurzům sebepřijetí jako možnostem pomoci.

Teoretická část je velmi výstižně shrnuta v posledním odstavci oddílu, bylo by však lépe jej

oddělit jako samostatnou kapitolu.

V praktické části autorka zpracovala výsledky vlastního dotazníkového šetření s pomocí

webového portálu. Oceňuji velmi podrobný popis základních metodologických údajů o

výzkumu. Autorka hledala odpovědi na pět výzkumných otázek pomocí dalších doplňujících

podotázek. Odpovědi na jednotlivé otázky jsou zpracovány graficky a jsou stručně

komentované. U číselných údajů chybí vysvětlení užívaných pojmů „Globální %, lokální %“.

Nejasné je také vyhodnocování otázky č.18. Dobře jsou zpracovány závěry a shrnutí

dotazníkového průzkumu.

Závěr celé práce velmi kvalitně shrnuje vše, co je v práci uvedeno. Seznam použité literatury

je obsáhlý, obsahuje i zahraniční tituly. Přílohy obsahují podrobné údaje z výzkumu.

Jazyková stránka

Po jazykové stránce je práce na výborné úrovni, je čtivá, prakticky bez gramatických chyb.

Konečné hodnocení:

Bakalářská práce Ivany Suché s názvem “Komplex méněcennosti a rodina“ je

velmi dobře zpracována, prokazuje schopnost autorky pracovat s odbornou

literaturou a tvořit odborné práce. Doporučuji její přijetí k obhajobě s navrženou

známkou B.

Mgr. Hana Grohmanová

V Kostelci nad Labem dne 24.8.2016

Otázky k obhajobě:

1. V příloze práce uvádíte podrobný návod pro rozvíjení sebedůvěry u dětí – vidíte v tomto

návodu nějaké riziko?

2. Uvádíte příklad Rút, kterou přílišná láska a péče přivedla ke komplexu méněcennosti. Jsou

nějaké další přístupy ve výchově typické pro křesťanské rodiny, které mohou být rizikem pro

vznik komplexu méněcennosti?